

Bình Sơn, ngày 29 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 267/KH-MTTQ-BTT, ngày 21/3/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc triển khai Chương trình phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2023 (sau đây viết là *Chương trình*), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong công tác phối hợp tuyên truyền vận động toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2023 trên từng địa bàn KDC lồng ghép trong Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn an toàn, vững mạnh.

- Nắm tình hình, không để bị động trước các yếu tố tác động, tiềm ẩn nguy cơ xâm hại trẻ em, hạn chế thấp nhất nguyên nhân, điều kiện dẫn đến các hành vi lệch chuẩn mực xã hội, phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, phòng ngừa bạo lực, bạo hành trẻ em trong gia đình, xã hội; bạo lực học đường. Tập trung hướng dẫn xây dựng văn hóa chấp hành pháp luật; tăng cường phối hợp giữa các gia đình, nhà trường, tổ chức xã hội, các ban, ngành, đoàn thể và lực lượng Công an; trong đó gia đình là trung tâm; các ban, ngành, tổ chức xã hội, lực lượng chức năng thực hiện cơ chế giám sát, hỗ trợ. Chủ động dự báo tác động tiêu cực ảnh hưởng nhóm trẻ lang thang, trẻ em mồ côi, trẻ em khuyết tật, trẻ em từ cơ sở từ thiện, cơ sở bảo trợ xã hội...

2. Chỉ tiêu

- 100% đơn vị MTTQ cấp xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền chính sách, pháp luật mới ban hành, có hiệu lực liên quan đến bảo vệ trẻ em; 80% KDC phối hợp xây dựng mô hình hoặc lồng ghép các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên qua đến người dưới 18 tuổi.

- Công tác phòng ngừa xã hội gắn với bảo đảm các điều kiện, cơ chế bảo vệ quyền lợi, chống mọi hành vi xâm hại người người dưới 18 tuổi là giải pháp mang

tính trọng tâm, đột phá. Kiểm chế, làm giảm các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm.

- Thường xuyên tổ chức hoạt động giám sát và phản biện xã hội để kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung để hoàn thiện hệ thống pháp luật, các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em; tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

3. Nội dung công tác trọng tâm

3.1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 121/2020/QH14, ngày 19/6/2020 của Quốc hội khóa 14 về tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Quyết định số 1863/QĐ-TTg, ngày 23/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 – 2025; Quyết định số 1863/QĐ-UBND, ngày 13/02/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện, giai đoạn 2020 – 2025; Kế hoạch số 81/KH-UBND, ngày 29/6/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg, ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền và bảo vệ trẻ em; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 19/02/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về phòng, chống tội phạm trẻ em và phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, giai đoạn 2021 – 2025; trong đó, xác định công tác phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi có ý nghĩa xã hội quan trọng, là mục tiêu, chiến lược phát triển.

3.2. Đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền tại cộng đồng về phòng, chống tội phạm về phòng, chống xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở; tuyên truyền trực quan thông qua việc xây dựng panô, áp phích, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu tại khu dân cư, nơi công cộng; chú trọng đến các nhóm sau: Địa bàn trọng điểm, phức tạp về tệ nạn xã hội; địa bàn vùng sâu, vùng xa, dân tộc thiểu số; nhóm trẻ em khuyết tật, trẻ em tại các cơ sở bảo trợ xã hội; trẻ em mồ côi hiện sống cùng người thân; người dưới 18 tuổi sau khi chấp hành án phạt tù có thời hạn. Công tác tuyên truyền phải định hướng, vận động Nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm xâm hại trẻ em; tuyên truyền kỹ năng ứng phó, nâng cao cảnh giác với thủ đoạn của tội phạm và biện pháp bảo vệ trẻ em tại cộng đồng.

3.3. Xây dựng, nhân rộng các mô hình "Phòng ngừa, trợ giúp, giáo dục, cảm hóa người dưới 18 tuổi phạm tội, vi phạm pháp luật hoặc chấp hành xong án phạt tù hòa nhập cộng đồng"; "Phòng ngừa trẻ em bị xâm hại tình dục, phòng ngừa trẻ em bị bạo lực, bạo hành, mua bán" tại các địa phương gắn với việc thực hiện mô

hình “Khu dân cư 6 không”, “Hộ tộc 4 không” trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

3.4. Tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực thi pháp luật, chính sách về bảo vệ trẻ em và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với công tác bảo vệ trẻ em, phòng ngừa, giải quyết các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em. Triển khai sâu rộng phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đến từng Ban công tác Mặt trận tại địa bàn dân cư để cộng đồng dân cư quan tâm, phát hiện, lên tiếng và chung tay giải quyết những vấn đề nóng về trẻ em, trong đó có bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em. Phát huy vai trò giám sát của MTTQ các cấp góp phần đảm bảo hiệu lực, hiệu quả của quy định pháp luật về chăm sóc và bảo vệ trẻ em.

4. Tổ chức thực hiện:

4.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện trên địa bàn huyện Bình Sơn;
- Phân công trách nhiệm: Phân công đồng chí Lê Văn Thành – Huyện ủy viên, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch trong hệ thống Mặt trận;

- Gửi báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình (*sơ kết 6 tháng trước ngày 05/6/2023, 9 tháng trước ngày 05/9/2023 và 01 năm trước ngày 05/12/2023*) về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào).

4.2. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn

- Trên cơ sở kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện ở địa phương;

- Phối hợp với UBND, các tổ chức thành viên cùng cấp tuyên truyền, vận động Nhân dân phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi lồng ghép trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; xây dựng các mô hình điểm phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương để nâng cao hiệu quả thực hiện Chương trình.

- Hướng dẫn, đôn đốc Trưởng Ban Công tác Mặt trận thôn, tổ dân phố tổ chức Hội nghị để phổ biến các nội dung, yêu cầu cụ thể về xây dựng xã, thị trấn không có các loại tội phạm; nâng cao trách nhiệm của cộng đồng, tộc họ, gia đình, của mỗi người dân trong việc đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; tổ chức phát động thi đua, đăng ký cam kết thực hiện chương trình đối với hộ gia đình, tộc họ và khu dân cư.

- Phối hợp với ngành chức năng cùng cấp tiến hành kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của thôn, tổ dân phố. Biểu dương tập thể, cá nhân thực hiện tốt, đồng

thời rút kinh nghiệm, đề ra biện pháp, phát triển phong trào, kịp thời chấn chỉnh các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Gửi báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình (sơ kết 6 tháng trước ngày 30/5/2023, 9 tháng trước ngày 30/8/2023 và 01 năm trước ngày 30/11/2023) về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổng hợp báo cáo cấp trên và cơ quan phối hợp./.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQVN tỉnh (B/c);
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Ủy ban Nhân dân huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- CT, các PCT MTTQ huyện;
- Công an huyện;
- BTT Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Thành